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CENTRO DE EDUCAGAO COMUNITARIA RURAL - CECOR
CNPJ N° 34.445.840/0001-42

RUA COMANDANTE SUPERIOR, N° 1349 - CENTRO- SERRA TALDADA-PE
CEP.56.903-492.

BALANGO PATRIMONIAL
EXERCICIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE:

TITULO DA CONTA 2012 2011
ATIVO 1.328.640,79 184.224,53
ATIVO CIRCULANTE 1.255.297.66 131.407.,95
DISPONIVEL 1.232.106,76 109.462,25
CAIXA FUNDO FIXO 4.252,28 7.115,91
Recursos Préprios 4.252.28 7.115,91
BANCOS C/MOVIMENTO 452.745,25 39.374,97
Banco do Brasil C/C 12642-X RECURSOS PROPIOS 8.695,95 5.280,51
Bradesco C/C 012761-2 Projeto Brasil Foundation 168,41 2.026,67
Bance Real C/C 1300033-7 Projeto PDHC 47.633,59 463,16
Banco do Brasil C/C 91.000-7 P1MC 943,22 043,22
Banco do Brasil C/C 90.600-X P1MC 8.971,60 8.971,60
Banco do Brasil C/C 15.182-3 P1MC 0,00 0,00
Banco do Brasil C/C 9806 - Servigo Internacional/IS 0,00 0,00
Banco do Brasil C/C 19.789-0 P1MC Etapa 22 0,00 0,00
Banco do Brasil C/C 21.849-9 Projeto EU 2.093,18 15.411,09
Banco do Brasil C/C 27.342-2 P1MC 0,00 245,86
Banco do Brasil C/C 33.945-8 Associagdo AP1MC TP 2.121,81 2.121,81
Banco do Brasil C/C 35.340 - X Associagdo AP1MC 310,05 310,05
Banco do Brasil C/C 36.346 - 4 Associacdo AP1MC 3.600,00 3.600,00
Banco do Brasil C/C 22.8683-X /P1MC 0,00 0,00
Banco do Brasil C/C 24.236-5 Cooperagdo Espanhola 707,89 0,00
Banco do Brasil C/C 30.017-9 P1 + 2 301.925,90 0,00
Banco do Brasil C/C 28.924-8 Fundac&o B. do Brasil 74.865,86 0,00
Banco do Brasil C/C 30.019-5 PE Mais Produtivo 388,76 0,00
Banco Bradesco S/A C/C 25.503-3 319,03 1,00
APLICACOES FINANCEIRAS 775.109,23 62.971,37
Banco do Brasil C/C 15182-3 P1MC 10.000,00 10.000,00
Banco do Brasil C/C 12642-X Recursos Proprios 0,00 19.000,00
Bradesco C/C 012761-2 Brasil Foundation 1.109,23 1.497,50
Bradesco C/C 25.503-3 C&A 0,00 7.973,87
Banco do Brasil C/A 28.924-8 F Banco do Brasil 612.500,00 0,00
Banco do Brasil C/A30.019-5 PE Mais Produtivo 151.500,00
Banco do Brasil C/C 22.863-X P1MC 0,00 0,00
Banco do Brasil C/C 27.342-2 P1MC 05/2010 0,00 24.500,00
CREDITOS INTERNOS 13,33 13,33
EMPRESTIMO A FUNCIONARIOS 13,33 13,33
Unido Europeia 13,33 13.33
ADIANTAMENTO PARA VIAGENS 33,69 33,69
Projeto C&A 33,69 33,69
ENMPRESTIMO ENTRE PROJETOS 23.143,88 21.898,68
Recursos Proprios / PDHC 5.386,38 5.041,18
C & A/ Rcursos Praprios 2.000,00 2.000,00
Recursos Proprios / Servicos Intenacional 0,00 0,00
C &A/PDHC 4.840,85 4.840,85
PDHC / Recursos Proprios 45,42 45,42
Brazil Foundation / Recursas Préprios 1.500,00 1.500,00
Recursos Proprios / Diocese de Pesqueira 5.000,00 5.000,00
Recursos Proprios / Brazil Foudation 360,87 360,87
Recurso Préprios / C & A 1.161,27 1.161,27
Uni&o Europeia / Recursos Proprios 784,65 784,65
Recursos Proprios / Unido Europa 1.412,04 1.012,04
Recursos Proprios / Cooperagdo 104,40 104,40
C & A/ Brasil Foudation 48,00 48,00
EMPRESTIMO A FUNC REC PROPRIOS 500,00 0,00

Centro de Educac¢do Comunitéria Rural
Rua Comandante Superior, 1348 — Centro. CEP: 56.903-492 Serra Talhada - PE Brasil
Fene: 87 3831-2385 Fax: 87 3831-3136 E-mail: cecor@cecor.org.br Site; www.cecor.org.br
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DEMONSTRACOES CONTABEIS
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO

= CENTRO DE EDUCAGAO COMUNITARIA RURAL - CECOR
RUA COMANDANTE SUPERIOR,N® 1349 - CENTRO - SERRA TALHADA - PE
CEP. 56.903-492

EXERCICIO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE:
CONTAS

2012

2011

RECEITA TOTAL
(+) RECEITAS DE PRCJETOS DIVERSOS
Servigo Internacional 1S
P1MC
P1/C Etapa 01-2010
P1MC Etapa05-2010
PDHC
Cooperagdo Espanhola
C&A
Brasil Foudation
ASW
Projeto P1 + 2
Projefo Fundag&o Bance do Brasit
Projeto Recursos Proprios
Prorural
(+) RECEITAS DIVERSAS
Doacdes )
Devolugdo de Tarifas
Qutras Receitas

(+} RECEITAS VENDA DE ATIVO IMOBILIZADO

Recursos Proprios

(+) REND. APLIC. FINANCEIRA RECURSOS DIVERSOS

CAC 12761-2
C/C 12642-x
C/C 27342-2 P1MC 05-2010
C/C 22.863-x
C/C 24.236-5
C/C 25503-3
C/C 21.849-9
C/C 28.924-8
G/C 30.017-9
C/C 30.019-5
C/C 1.001199
(-)IDESPESA TOTAL
PROJETO P1MC
Despesas com Capacitacio em GRH
PROJETO P1MC 05/2010
Despesas com Custeio Fixo
Despesas com Custeio Variavel

Despesas com Salarios, Obrigagdes Socials e Tributarias

Despesas com Encontro Microregional
Despesas com Capacitagdo em GRH

Despesas com Capacitagao Comissdes Municipais
Despesas com Selegdo Cadastramento de Familias

Despesas com Construgéo

Despesas com Capacitagio de Predeiro
Despesas com Oficina Aperf, Construgdo
PROJETO DOM HELDER CAMARA

Despesas com Salérios, Rescisdes, Obrigacdes Sociais e Tributarias

Despesas com Coordenagio

Despesas com Qulras Alividades/ Reunido

RECURSOS PROPRIOS

Despesas com Salarios, Rescisées, Obrigagées Sociais e Tributarias

Despesas com Conslrugdo
Despesas Diversas
SERVICO INTERNACIONAL/ IS

Despesas com Salarios, Obrigacdes Sociais e Tributarias

Despesas Diversas

Despesas com Oficinas/ Visitas de Itercambions
Despesas com Encontro do Grupo/ Servigos IS

PROJETO BRAZIL FOUNDATION
Despesas com Oficinas

Despesas com Salarios, Obrigagbes Sociais e Tributarias

PROJETOC& A

Despesas com Oficinas
PROJETO P1MC ETAPA 01 2010
Despesas com Custeio Fixo
Despesas com Custeio Variavel

Despesas com Salarios, Rescisdes, Férias, Obrigagdes Sociais e Tributarias

Despesas com Capacilagdo em GRH
Despesas com Encontro Microregional

Despesas com Capacitagie Comissées Municipais
Despesas com Selecdo Cadastramento de Familias

Despesas com Com Construgio

PROJETO COOPERAGAO ESPANHOLA

Despesas com Custeio Fixo
Despesas com Custeio Variavel
Despesas com Oficina Técnica Bomba
Despesas com Encontro Estadual

Despesas com Salérios, Rescisdes, Férias, Obrigagdes Sociais e Tributarias

Despesas com Capacitagdo em GRH
Despesas com Encontre Microregional

Despesas com Capacitagac Comissdes Municipais

Fone: 87 3831-2385 Fax: 87 3831-3136 E-mail: cecor

5.613.698,57
5.505.439.88
91.550,00
0,00
0,00
186.534,51
117.973,98
82.451,10
21.000,00
0,00
0,00
1.446.025,50
2.708.625,39
857.279,40
0,00
91.238,47
52 477,80
273,97
38.486,70
0.00
0,00
17.020.22
24,44
129,58
412,33
0,00
168,51
463,74
398,08
12.862,91
2.158,67
401,96
0,00
4.520.960,14
0.00
0,00
213.347,55
19.807.90
5.953,38
57.880,44
0,00
8.305,81
5.825,40
1.723,16
98.666,10
15.185,36
0,00
74.719.56
69.570,92
0,00
5.148,64
264.040,82
50.233,55
159.317,46
54.489,51
89.920,54
60.351,51
25.207,85
1.401,18
2.960,00
2.694,45
2.694,45
0,00
43.345,69
43.345,69
19.767,74
0,00
0,00
19.767,74
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
70.692,82
332,09
1.685,00
0,00
0,00
4.951,54
2.621,26
0,00
0,00

Centro de Educagdo Comunitaria Rural )
Rua Comandante Superior, 1349 — Centro. CEP: 56.903-482 Serra Talhada - PE Brasil

2.308.819.78
2.132.327,37
217.694,32
11.400,00
44.625,00
1.353.763,47
100.033 48
309.547,44
50.000,00
14.500,00
30.763,66
0,00
0,00
0,00
0,00
170.469,42
57.228,48
0,00
113.240,94
0.00
0,00
6.022,99
325,12
371,71
3.906,50
141,11
981,77
285,98
10,80
0,00
0,00
0,00
0,00
2.297.983,38
200,00
200,00
1.325.344,76
52 653,75
17.312,08
138.373,97
4.379,76
55.483,38
13.889,58
10.679,17
1.020.857,09
316,00
11.400,00
104.398,82
98.810,23
4.498,59
1.090,00
200.252 57
65.469,49
76.003,46
58.779,62
195.018,70
112.770,47
81.849,15
97,00
302,08
22.744,52
13.207,95
9.536,57
42.466,87
42.466 87
4939540
7.328,43
0,00
40.166,97
1.900,00
0,00
0,00
0,00
0,00
354.388,66
9.512,92
18.176,36
167,41
1.387,63
12.325,79
17.015,18
3.599,90
5.842,89

cecor.org.br Site: www.cecor.org.br
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CENTRO DE EDUCAGCAO COMUNITARIA RURAL - CECOR

CNPJ N° 34.445.840/0001-42

RUA COMANDANTE SUPERIOR, N° 1349 - CENTRO- SERRA TALDADA-PE

CEP.56.903-492.

BALANGO PATRIMONIAL

EXERCICIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE:

TITULO DA CONTA

PASSIVO |
CIRCULANTE
OBRIGAGOES SOCIAIS

RECURSOS PROPRIOS
Férias a pagar
Contribuigdo Sindical a Recolher
INSS a Recolher
FGTS a Recolher

PROJETO P1 + 2
INSS a Recolher
IRRF a Recolher
Contribuicdo Sindical a Recolher
PIS a Recolher

PROJETO PE MAIS PRODUTIVO
INSS a Recolher
IRRF a Recolher

FUNDACAQO BANCO DO BRASIL
Contribui¢do Sindical a Recolher
INSS a Recolher
IRRF a Recolher

PROJETO HELDER CAMARA
Salarios e Ordenados a pagar
Contribuicao Sindical a Recolher
INSS a Recolher
FGTS a Recolher

PROJETO P1NMC ETAPA 26
Contribuigao Sindical a Recolher
INSS a Recolher
FGTS a Recolher

PROJETO UNIAO EUROPEA
Contribuicdo Sindical a Recolher
IRRF a Recolher
Pensdo Alimenticia

PROJETO COOPERACAQ ESPANHOLA

Contribuicao Sindical a Recolher
INSS a Recolher
FGTS a Recolher
PROJETO BRAZIL FOUNDATION
INSS a Recolher
FGTS a Recolher
PROJETOC & A
INSS a Recolher
OBRIGACOES TRIBUTARIAS
RECURSOS PROPRIOS
ISS a Recolher
P1S a Recolher
PROJETO HELDER CAMARA
IRRF a Recolher
PIS a Recolher
PROJETO C& A
IRRF a Recolher
PROJETO P1NMC ETAPA 22
ISS a Recolher
PROJETO P1MC ETAPA 26
PIS a Recolher
IRRF a recolher
PROJETO UNIAQ EUROPEA
IRRF a recolher
PISa Recﬂher
u

Centro de Educagao Comunitaria Rural o :
a Comandante Superior, 1349 — Centro. CEP: 56.903-492 Serra Talhad-0RE Brasil

2012
1.328.640,79
79.658.21
19.047,51
2.186.64
1.341,70
484,64
360,30
0,00
8.310,93
6.551,19
1.208,88
232,61
318,25
2.100,81
2.027,55
73,26
3.830,78
25,00
3.484,43
32135
1.608.46
736,00
289,76
582,70
0,00
19,53
19,53
0,00
0,00
669,95
272,26
54,87
342,82
43,50
43,50
0,00
0,00
276,91
276,91
0,00
0.00
0,00
128,00
16,65
16,65
0,00
811
8,11
0,00
91,68
91,68
11,56
11,56
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00

2011
184.224 53
28.004.,63
2.989,75
1.711,50
1.341,70
369,80
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
876,89
736,00
140,89
0,00
0,00
19,53
19,53
0,00
0,00
61.42
61,42
0,00
0,00
43,50
43,50
0,00
0,00
276,91
276,91
0,00
0,00
0,00
138,57
16,65
16,65
0,00
841
8,11
0,00
91,68
91,68
11,56
11,56
0.00
0,00
0,00
10,57
10,57
0,00

Fone: 87 3831-2385 Fax: 87 3831-3136 E-mail: cecor@cecor.org.br Site: www.cecor.org.br
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PROJETO COOPERACAQ ESPANHOLA 0,0

0,00 0,00

PIS a Recolher 0,00 0,00

Brzil FOUDATION 0,00 0,00
PIS a Recolher 0,00 0,00
FORNECEDORES 2.788,66 2.788,66
Fornecedores Cooperagéo Espanhola 2.788,66 2.788,66
Fornecedores Recurso Proprio 0,00 0,00
OUTRAS OBRIGAGOES 188,97 188,97
EMPRESTIMOS 188,97 188,97
PROJETO SERVICOS INTERNACIONAIS 118,07 118,07
LeandroJunior Rodrigues dos santos 118,07 118,07
RECURSOS PROPRIOS 70,90 70,90
LeandroJunior Rodrigues dos santos 15,69 15,69

Josue de Souza Moreno 55,21 55,21
EMPRESTIMOS ENTRE PROJETOS 22.643,88 21.898,68
PDHC/Recursos Proprios 5.386,38 5.041,18
PDHC/ C& A 4.840,85 4.840,85
Recursos Proprios / C & A 2.000,00 2.000,00
Recursos Proprios / PDHC 45,42 45,42
Recursos Proprios / Brazil Foundation 1.500,00 1.500,00
Diocese Pesqueira / Recursos Proprios 5.000,00 5.000,00

Brazil Foundation / Recursos Proprios 360,87 360,87

C & A/ Recursos Proprios 1.161,27 1.161,27
Recursos Proprios / Unido Europeia 784,65 784,65

Unido Europeia / Recursos Proprios 1.412,04 1.012,04

Brazil Foundation / C & A 48,00 48,00
Coaperacéo Espanhola /Recursos Proprios 104,40 104,40

Servigo Internacional/ Recursos Préprios

CONTAS TRANSITORIAS 34.861,19 0,00
Banco do Brasil C. comp. 28.824-8 Fund Banco do Brasil 1.371,75 0,00
Banco do Brasil C. comp. 21.848-9 Unido Europeia 637,51 0,00
Banco do Brasil C. comp.30.017-9 P1 + 2 30.851,93 0,00
Banco do Brasil C. comp. 30.019-5 PE Mais Produtivo 1.200,00 0,00
Banco do Brasil C. comp 1300033-7 PDHC 800,00 0,00
PASSIVO NAQ CIRCULANTE 0,00 0,00
EXIGIVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00
Financiamentos 0,00 0,00
PATRIMONIO 1.248.982,58 156.219,90
PATRIMONIO LiQUIDO 1.248.982,58 156.219,90
PATRIMONIO SOCIAL 1.248.982,58 156.219,90
Resultado Acumulados - Superavit 880.099,68 869.263,31
Resultado Acumulados - Déficit 619.036,42 {618.036,42)
Ajuste de Contas 104.818,11 {104.843,36)
Superavit do Exercicio 1.092.738,43 10.836,37

Reconhecemos a exatidao deste Balango Patrimonial, demonstrando tanto no ATIVO como no PASSIVO, a importancia de
R$ 1.328.640,79 (Hum Milho Trezentos e Vinte e Oito Mil Seiscentos e Quarenta Reais e Setenta e Nove Centavos)

As notas explicativas s&o parte integrantes das demonstragées contabeis

Serra Talhada, 31 de Dezembro de 2012.
= faria Auxifiadora da 5. Andrade

CONTADDORA
CRC-PE 0O13804/0-0
CPF 294.,615.534-04

N s g e ﬁ i . M
A002 opleo Vavidita , @Q; 5 ;-@UF{JL
|/ Jodo Laércio Ferreira Maria A \ilia ora da Silva Andrade

Presidente Contadora

CPF 354.093.394-87 CPF 294.615.534-04
CRC/PE-013804/0-0

Centro de Educagdo Comunitaria Rural
Rua Comandante Superior, 1349 — Centro. CEP: 56.903-492 Serra Talhada - PE Brasil
Fone: 87 3831-2385 Fax: 87 3831-3136 E-mail: cecor@cecor.org.br Site: www.cecor.org.br
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Despesas com Selecdo Cadastramento de Familias 636,00 3.581,71
Deepesas com Construgoes 60.466,93 282.778,87
Projeto P1 + 2 1.205.602,04 0,00
Despesas com Selecdo Cadastramento de Familias 894.527,50 0,00
Despesas com Custeio Fixo 26.015,03 0,00
Despesas com Custeio Variavel 22.045,26 0,00
Despesas com Salarios, Rescisdes, Férias, ObrigagGes Sociais e Tributarias 155.640,46 0,00
Despesas com Comissao Municipal 2.368,00 0,00
Despesas com Capacitagdo de Familias 19.563,13 0,00
Despesas com Visitas de Intercambio 1.546,71 0,00
Despesas com Encontres Estaduais/Territoriais 16.922.00 0,00
Despesas com Capacitagdo de Pedreiro/ SISMA 10.767.26 0,00
Despesas Diversas 12.076,69 0,00
Despesas com Selecdo Cadastramento de BAP 44.130,00 0,00
PROJETO PERNAMBUCO MAIS PRODUTIVO 443.314,01 0,00
Despesas com Selegdo Cadastramento de Familias 82.183,10 0,00
Despesas com Saldrios, Rescises, Férias, Obrigagdes Sociais e Tributarias 52.970,04 0,00
Despesas em Custeio Fixo/ Variavel 67.638,16 0,00
Despesas em GAPA 11.298,96 0,00
Despesas com Contribuigao as Familias 175.275,00 0,00
Despesas com Construgéo de Cisternas 53.948,75 0,00
PROJETO FUNDAGAO BANCO DO BRASIL 2.076.449,51 0,00
Despesas com Salarios, Rescisdes, Férias, Obrigagtes Sociais e Tributarias 122.839,82 0,00
Despesas com Custeio Fixo 61.120,11 0,00
Despesas com Custeio Variavel 220.229,43 0,00
Despesas com Contribuicdo as Familias 208.050,00 0,00
Despesas com Sele¢io Cadastramento de Familias 17.150,22 0,00
Despesas diversas 1.288,00 0,00
Despesas em GRH 64,816,99 0,00
Despesas com Comissao Municipal 8.124.51 0,00
Despesas com Construgdo de Cisternas 1.372.830,43 0,00
DESPESAS FINANCEIRAS 5.471,06 3.773.08
Despesas de Projetos Diversos 5.471,06 3.773.08

E(-} Despesas Operacionais 11.594,35

Despesas de depreciagia 11.594,35
SUPERAVIT DO EXERCICIO 4.092,738.43 . 10.836,40

As notas explicativas séo partes integrantes das demonstragoes contébeis = Maria Aux"iadora da S Andmde
7 ~  Serra Talhada, 31 de Dezembro de 2012 { y oy
T é " ” =1 J CRG-PE 013804/0-0
e oo led Fmoiie, CW ﬁl{fb' wi% CPF 294.615.534-04
Jodo Laércio Ferreira Maria Auﬁgld a &QOSilva ndrade
Presidente Contadora
CPF 354.093.394-87 CPF 294.615.534-04
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CENTRO DE EDUCAGAOQ COMUNlTARiA RURAL CECOR
/”i}/ostando 120 Semidrido CNPJ N°34.445.840/0001-42

RUA COMANDANTE SUPERIOR, N° 1349 - CENTRO- SERRA TALDADA-PE
'CEP.56.903-492.

BALANGO PATRIMONIAL
EXERCICIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE:

TiTULG DA CONTA 2012 2011
ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO PERMANENTE 73.343.13 52.816,58
IMOBILIZADO 154.430,55 118.293,55
EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 17.029,05 17.029,05
) Computadores e Perifericos 17.029,05 17.029,05
VEICULOS 78.147.00 43.780,00
Veiculos 63.480,00 38.080,00
Motocicletas 14.667,00 5.700,00
DIREIRO DE USO DE LINHA TELEFONICA 3.200,00 3.200,00
_ Direito de Uso de Telefone 3.200,00 3.200,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.928,10 2.928,10
Maguinas e Equipamentos 2.928,10 2.928,10
INSTALACOES 457,00 457,00
Instalagées 457,00 457,00
EDIFICACOES 35.000,00 35.000,00
Imoveis 35.000,00 35.000,00
MOVEIS E UTENSILIOS 17.669,40 15.899,40
Méveis e Utensilios 17.669,40 15.899,40
DEPRECIACAQ ACUMULADA 81.087.42 {65.476.87)
Depreciagdo Acumulada 81.087 42 {B5.476,97)
Reconhecemos a exatiddo deste Balango Patrimonial, demenstrando
Tanto no ATIVO como no PASSIVO, a importancia de R$ 1.328. 640,79
um Milhao Trezentos e Vinte e Qito Mil Seiscentos e Quarenta Reais e Setenta Centavos).
As notas explicativas s&o parte integrantes das demonstragbes contabeis
Serra Talhada, 31 de Dezembro de 2012. “m&e
“\3“3 M‘L\\\ L ADQRSA-
— - -PF- 3: 52407
rjr;’ el M/{f/ar/ e rerten (rem, r‘i’fu(;i»ri{ c.PF
Jodo Laércio Ferreira Mana Auxiliadora da Silva Andrade
Presidente Contadora
CPF 354.093.394-87 CPF 294.615.534-04
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